
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 06.02,2020 

Determinazione dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito n. AGLP/03/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali, Legali e 

Patrimonio da Reddito 

 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Liquidazione premi assicurativi anno 2020 polizze: Infortuni, Cyber Risks, 

All Risks Opere d’Arte, Incendio, Furto, RC Auto Libro Matricola, Tutela 

Legale, RCT/RCO. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, 
 

Richiamate: 

 

- la determinazione n. AG 30/2017 del 07.11.2017 con la quale è stata indetta procedura aperta per 

l’affidamento del servizio per le coperture assicurative per l’ASP IMMeS e PAT – rischi: RCT/RCO – 

Tutela Legale – R.C Auto Libro Matricola (in scadenza il 31.12.2017) a decorrere dal 31.12.2017 per la 

durata di tre anni, con la possibilità di rinnovo di ulteriori tre anni; 

 

- la determinazione n. AG 36/2018 del 05.10.2018 con la quale è stata indetta procedura aperta per 

l’affidamento del servizio per le coperture assicurative per l’ASP IMMeS e PAT – rischi: Infortuni, Cyber 

Risks, All Risks Opere d’Arte, Incendio, Furto Rapina, Tutela Legale (in scadenza il 31.12.2018) a 

decorrere dal 31.12.2018 per la durata di tre anni, con la possibilità di rinnovo di ulteriori tre anni; 

 

- la determinazione n. AG 36/2017 del 12.12.2017 con la quale si è preso atto che alle ore 12.00 del 

12.11.2017 termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte per le polizza RCT/RCO, RC Auto 

Libro Matricola e Tutela Legale, è pervenuta n. 1 busta ( n. 1 busta da parte di Allianz Sempione S.p.A); 

 

- la determinazione n AG 40/2018 del 13.11.2018 con la quale si è preso atti che alle ore 12.00 del 

12.11.2018 termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte per le polizze Infortuni, Cyber 

Risks, All Risks Opere d’Arte, Incendio, Furto Rapina, Tutela Legale, sono pervenute n. 6 buste (n. 1 busta 

Synkronos Italia Srl, n. 1 busta Itas Mutua, n. 1 busta Chubb European Group, n 1 busta UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., n. 1 busta Lloyd’s, n. 1 busta Generali Italia S.p.A.); 

 

- la determinazione n. AG 2/2018  del 22.01.2018 con la quale si sono aggiudicate in via definitiva le 

polizze RCT/RCO e RC Auto Libro Matricola, alla società Allianz Sempione S.p.A.; 

 



2 

- la determinazione n. AG 43/2018 del 21.12.2018 con la quale si sono aggiudicate in via definitiva le 

polizze: polizza Infortuni e polizza Furto alla società UnipolSai Assicurazioni S.p.A., polizza Incendio alla 

società Itas Mutua, polizza All Risks Opere d’Arte alla società Synkronos Italia Srl Italiana Assicurazioni, 

polizza Cyber Risks alla società Chubb European Group, polizza Tutela Legale alla società Lloyd’s; 

 

- che in data 18/11/2019 è pervenuta all’Ufficio Protocollo Generale una nota della Società assicuratrice 

Allianz datata 14/11/2019 di Recesso a seguito di sinistro n. 922 907 222 Polizza Allianz RCT/O n. 

79479136 avvalendosi della facoltà accordatagli dall’Art. 12 delle norme che regolano l’Assicurazione in 

generale (Recesso in caso di sinistro), procedendo con effetto immediato dalle ore 24 della data  01/04/2020, 

precisando che la naturale scadenza del contratto assicurativo è il 31/12/2020; 

 

- vista le note contabili in atti, con le quali il broker AON comunica gli importi dei premi da liquidare alle 

seguenti società per l’anno 2020 ad inizio dell’anno 2020: 

 

Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. polizza  n. 77/165089340 Infortuni € 4.900,00 

Compagnia Chubb European Group polizza n. ITCYNC15540 Cyber Risks € 30.562,50 

Compagnia Italiana Assicurazioni polizza n. 022836 All Risks Opere d’Arte € 3.450,00 

Compagnia Itas Mutua polizza n. 09/M13047579 Incendio € 76.000,00 

Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. polizza n. 45/165089417 Furto Rapina € 5.100,00 

Compagnia Allianz S.p.A. polizza n. 527492447 RC Auto Libro Matricola € 13.952,49 

Compagnia Lloyd’s polizza n. F1900007857 Tutela Legale € 15.701,87 

Compagnia Allianz S.p.A. polizza n. 79479136 RCT/RCO € 73.880,00 (scadenza il 31.03.2020 ore 24) 

 

- verificato che gli importi indicati corrispondono ai valori di anticipazione premio previsti nell’offerta 

formulata in gara e accettata come sopra illustrato; 

 

- considerato che l’importo della polizza Infortuni è aumentato di € 200,00 (per un totale di € 4.900,00) 

rispetto all’importo di € 4.700,00 offerto in sede di gara in quanto nell’ambito del programma Welfare 

Aziendale sono state acquistate n. 8 biciclette per fini Istituzionali e per fini personali, sia per l’utilizzo in 

servizio che eventualmente se consentito esplicitamente anche per utilizzo personale come ad esempio 

trasferimenti casa/ufficio, premio annuale per l’importo di € 25,00 a bicicletta e quindi 200,00 € per 8 

biciclette, valore che giustifica l’incremento dell’importo complessivo da 4.700,00 € a 4.900,00 €; 

 

- considerato che l’importo della polizza RC Auto Libro Matricola è aumentato di € 171,80 (per un totale di 

€ 13.952,49) in considerazione all’importo di € 13.781,34 corrisposto nell’anno 2019, che a sua volta era 

aumentato di € 1.338,73 (valore che si è poi verificato non essere corretto perché non comprendeva tutti i 

dati relativi ai veicoli già assicurati, situazione che ha generato l’indicata differenza ora emersa di € 171,80) 

rispetto all’importo di € 12.442,61 offerto in sede di gara in quanto il parco auto aziendale già era cambiato 

come indicato nella determinazione AG 4/2019 del 14.02.2019 ma per l’indicato errore materiale nel 2019 

generato da un errato inserimento dei dati del sistema nell’elenco pluriveicolare (in quella occasione durante 

l’inserimento dei dati erano stati eliminati dei dati relativi ad altre auto tra le 14 già assicurate), errore che 

attualmente è stato corretto, talché si giustifica il valore dell’incremento dell’importo complessivo da € 

13.781,34 a € 13.952,49; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 

del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 

del 6.11.2019; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 



3 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di autorizzare: 

 

 il pagamento al broker AON mediante bonifico bancario l’importo di € 4.900,00 polizza Infortuni, 

importo  di     € 30.562,50 polizza Cyber Risks, importo di € 3.450,00 polizza All Rsks Opere d’Arte, 

importo di € 76.000,00 polizza Incendio, importo di € 5.100,00 polizza Furto/Rapina, importo di             

€ 13.952,49 polizza RC Auto Libro Matricola, importo di € 15.701,87 polizza Tutela Legale, importo di 

€ 73.880,00 polizza RCT/RCO, per un totale di € 223.546,86. 

     Codice IBAN IT59Q0100501600000000002025 – SWIFT code: BNLIITRRMCE – per la copertura 

assicurativa per l’annualità 31.12.2019-31.12.2020; 

 

2) di dare atto che gli oneri del presente provvedimento, sarà finanziato nell’ambito del Budget n. 210 del 

2020 come da annotazione dell’Area Economico Finanziaria così come segue: 

 

a) Polizza RCT/RCO € 73.880,00 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 03 - CIG 726763307B; 

 

b) Polizza RC Auto Libro Matricola € 13.952,49 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 04 - CIG 

7267648CD8 (salvo regolazione premio in caso di nuovi acquisti o demolizioni); 

 

c) Polizza Incendio € 76.000,00 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 05 - CIG 76442044B2; 

 

d) Polizza Furto/Rapina € 5.100,00 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 06 - CIG 76442201E7; 

 

e) Polizza All Risks Opere d’Arte € 3.450,00 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 07 - CIG 

7644233C9E; 

 

f) Polizza Cyber Risks € 30.562,50 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 08 - CIG 76442380C2; 

 

g) Polizza Tutela Legale € 15.701,87 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 09 - CIG 7644245687; 

 

h) Polizza Infortuni € 4.900,00 CO.GE 520.084.00100 autorizzazione n. 10 - CIG 7644270B27. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


